
Mateřská škola Kamínek připravuje pro děti během roku 
mnoho zajímavých akcí a jednou z nich je i Čarodějnický 
týden, který se uskutečnil poslední týden v dubnu. Na 
jeho konci se harrachovské ratolesti oblékly do masek 
čarodějnic a čarodějů a vydaly se na průvod městem. „Akci 
pořádáme již několik let a každý rok se program pro děti 
snažíme obměňovat,“ říká ředitelka ZŠ Kamínek Kateřina 
Kynclová.
V průběhu týdne děti vyrábí různé věci, letos to byly ča-

rodějnice z vajíček, košťátka, ale i pavučiny z nití. „Zapo-
jujeme do her i rodiče,“ dodává ředitelka. Na konci týdne 
se děti i zaměstnanci školky obléknou do masek a v nich 
od ranních hodin plní různé úkoly a soutěže. „Nakonec se 
vydáváme na průvod městem, někde zazpíváme, někoho 
obdarujeme dárky, na městský úřad doneseme čarodějnici. 
Vše jsou to výrobky, jež děti s pomocí rodičů a naší v týdnu 
vyrobily,“ uzavřela hovor Kynclová. 

( e n d )

květen 2012      cena 10 Kč

Čarodějnický týden zakončil 
průvod v maskách
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Čtrnáct let šéfuje technické četě města Harrachov Jaroslav 
Šťástka, mimo jiné Krakonošův čert. Vedoucí údržby města 
Harrachov se denně spolu se čtyřmi dalšími zaměstnanci stará 
o to, aby byl Harrachov čistý.

„Centrální jarní 
úklid sice provedla 
firma AVE, ale my 
se staráme zejména 
o drobný komunální 
odpad. Čistíme pro-
stor od autobusového 
nádraží k celnici až po 
Mýto, kde je poslední 
autobusová zastáv-
ka v našem rajonu, 
uklízíme celé město, 
zastávky, hřbitov, par-
ky a některé travnaté 
plochy,“ říká Jaroslav 
Šťástka, z jehož řeči 
je znát, že je muž na 
svém místě a má svou 
práci rád.

Nadšeně hovoří 
o tom, jak denně, 
včetně svátku a ne-
dělí, on i „jeho“ četa 
chodí po Harrachově 
a uklízí nepořádek, 
který v ulicích zane-
chali převážně turisté. 
„Uklízíme i o víken-
dech, pokud bychom 
tyto dny vynechali, 
v pondělí by odpadko-
vé koše přetékaly a za „dobrých“ povětrnostních podmínek  by 
byl nepořádek všude,“ tvrdí vedoucí.

Často se stává, že na nepořádek ve městě upozorňují i ob-
čané. „Lidé volají, že tam a tam je nepořádek, takže vyjíždíme 
i na jejich popud, a ihned se to snažíme uklidit. Bohužel, lidé 
jsou stále více bezohlední, často vidím, že vyhodí odpad jen 
pár kroků od koše. Pokud by to udělal každý,  budeme tady 
mít skládku, jakou mají v Košťálově,“ říká s jistou nadsázkou 
Šťástka. Toho občas pobaví, když si na město přijde stěžovat 
občan, jenž poblíž úřadu posbíral dva papírky. „Najdou se 
i tací kritici, ale tomu se zasměju,“ culí se vedoucí.

Podle něj nepořádku v ulicích přibývá. „V Harrachově vládne 
lidská bezohlednost. Neplatí to o všech,  kteří v Harrachově 
bydlí, nebo zde mají chaty, penziony, nebo Harrachov jen 
navštěvují. Ale obecně se lidé s odpadem nepářou. Po Harra-
chově máme rozmístěno 15 kontejnerů na separovaný odpad 
(sklo, plasty, papír), a to by jeden nevěřil, co všechno jsou lidi 
schopni do těch kontejnerů naházet. To nemluvím ani o tom, 
že běžně vedle nich nacházím černé pytle plné odpadků. Když 
je sezona,  produkuje se v Harrachově hromada odpadků a ne 
všichni provozovatelé ubytovacích zařízení či chalupáři mají 
nasmlouvaný odvoz odpadků, a tak to řeší odloženými pytli. 
Na druhou stranu je to lepší, než kdyby to házeli někde po 
lese či v okolí Harrachova. Ačkoli se nám dokonce stalo, že byl 

odpad z Harrachova nalezen v pytlích až na Černé Studnici,“ 
vypráví Šťástka.

Podle jeho mínění však ti, kteří si nenechávají vyvážet odpad 
a pytle s odpadky hází k městským kontejnerům, mohou 

zapříčinit zdražení odpadu pro 
obyvatele města. „Máme osm svých 
kontejnerů na odpad, a pokud se 
tímto způsobem budou rychleji plnit, 
musíme je častěji vyvážet, a to se 
může odrazit i v ceně komunálního 
opadu. Už dnes se platí 250 korun 
a nedivil bych se, kdyby kvůli  někte-
rým neukázněným spoluobčanům, 
stoupla cena k pětistovce,“ varuje 
vedoucí údržby.

Kromě čistoty se technická četa 
stará také o městský majetek, uklízí 
hřbitov, provádí různé opravy a v ne-
poslední řadě se podílí i na likvidaci 
polomů. „Opravujeme poničené 
lavičky, které nejsou mobilní a často 
dostávají řádně zabrat, udržujeme 
hřbitov, urnový háj, staráme se 
o technický stav mobilních laviček, 
které přes zimu renovujeme. V rámci 
šetření se snažíme mnoho oprav 
provádět vlastními silami. Dokon-
ce si vyrábíme i vlastní plechové 
odpadkové koše. Pokud nám je zničí 
vandalové, jsme schopni je snadno 
opravit. V případě, že bychom měli 
betonové a výrostci by je zničili, mu-
seli bychom kupovat nové, a to by se 
městu podražilo, proto jsme zvolili 
vlastní plechové,“ chlubí se Šťástka.

J i ř í  E n d l e r

Jsem pedant a mám rád, když je vše  „tip ťop“
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Foto: J. Endler
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Severočeské komunální služby s.r.o. 
Marius Pedersen Group 

Sběr nebezpečných 
složek komunálního 

odpadu 
 

 Sobota 5. května 2012 
 
Sběr bude prováděn  ambulantním způsobem, tj. pojízdnou sběrnou, která bude přistavena podle 
časového rozpisu na předem označeném stanovišti. Odpady budou přebírány kvalifikovanými 
pracovníky naší společností. 
 
Přijímány budou následující druhy odpadů: 
- Léky všeho druhu včetně mastí 
- Domácí kapalné i tuhé chemikálie(ředidla, kyseliny, louhy, vývojky a ustalovače, chemické 

přípravky na ochranu rostlin, hubení plevelů a škůdců atd.)  Vše řádně označené!!! 
- Zbytky starých barev, obaly od barev 
- Televizory, ledničky, zářivky 
- Všechny druhy akumulátorů včetně elektrolytu, baterií a článků 
- Upotřebené motorové oleje ( v uzavřených nádobách do 30 l ) 
- Olejové filtry a další zaolejovaný materiál 
 
Způsob předání odpadů: 
1. Odpady budou předány občany na označeném stanovišti osobně pracovníkům zajišťující sběr. 

Je zde zakázáno odkládat odpady před příjezdem mobilní sběrny! 
2. Občané předloží před předáním odpadu občanský průkaz, podle kterého bude zjištěna adresa. 
3. Nebude přijat odpad, který bude umístěn na stanoviště před příjezdem mobilní sběrny nebo po 

jejím odjezdu. 
4. Sběr bude probíhat pod dohledem zástupce městského úřadu. 
  

Harrachov Habův most                                12.20   -  12,35 
Harrachov Klondajk u nádob na separ      12,45   -  13,00 
Harrachov U kina u nádob na separ           13,10   -  13,25 
Harrachov Sběrný dvůr - Ados                    13,35   -  13,50 
 

Uklizeno bylo do konce dubna
Poslední dubnové dny se uskutečnil úklid místních komuni-
kací, který na základě smlouvy provedla firma AVA. „Úklid 
jsme museli objednat do 30. dubna, abychom měli na prvního 
máje uklizeno,“ sdělil místostarosta města Oldřich Jakubec. 
V první fázi se jednalo o zametení místních komunikací. „Jde 
o 16 km, jejichž úklid nezabere mnoho času. Šlo především 
o zametení míst, která byla v zimě ošetřena inertem, jde 
asi o jednu třetinu komunikací. Někde už byly komunikace 
i uklizené, neboť je zametli sami občané. Vše se zvládlo během 
dvou dnů,“ prozradil Jakubec.
Tím však údržba města po zimním období nekončí. Násle-
dovat bude čištění kanalizačních vpustí i opravy nejhůře 
poškozených míst, která utrpěla v zimě újmu. „Jedná se o po-
škozenou zámkovou dlažbu. Jsou místa, kde by mohlo dojít 
k úrazu a tomu hodláme předejít. Chceme, aby taková místa 
vyspravila technická četa města v čele s Jaroslavem Šťástkou,“ 
pravil místostarosta. Zejména chodníky a obrubníky jsou 
v Harrachově po zimě značně poškozené, což je dáno tím, že 
na ně v zimě najíždí těžká nákladní auta i autobusy. „Problém 
tkví v tom, že se v zimě údržbou  přehrnuje komunikace i přes 
chodník a vzhledem k zúženému prostoru na něj najíždí těžká 
vozidla, na což není zámková dlažba dimenzována a praská. 
Osobně si myslím, že dlažbě neprospívá ani solení, které 
strukturu narušuje,“ uvádí Jakubec.
Prováděna bude i údržba zeleně, o kterou se stará firma AVE, 
jež se od února stala nástupcem firmy ADOS, která v minu-
losti údržbu města vysoutěžila. O Harrachov se bude starat 
až do října letošního roku, kdy smlouva končí a bude vyhlá-
šeno nové výběrové řízení. „Po prověření všech listin, práv-
níci obou stran uznali, že AVE může převzít závazky firma 
ADOS,“ ozřejmil změnu firmy, která pro Harrachov pracuje, 
Jakubec.
Kromě AVE provádí údržbu zeleně také místní technická 

četa, která se stará o prostory kolem školy, školky a místního 
hřbitova. 

e n d

Teplé jarní počasí a prodlužující se 
dny s sebou přináší u většiny z nás pocit 
radosti, s očekáváním něčeho nového, 
hezkého a příjemného. Všichni vítáme 
každý slunečný den, kdy otvíráme okna 
a dýcháme z plných plic vůni země, 
která se probouzí ze zimního spánku. 
Asi tak nějak – spíš mnohem lépe, 
by to napsala nějaká spisovatelka na 
úvodní straně své knihy. Nechci psát 
žádný román, ale jen tak si připome-
nout, že právě na jaře nejvíce nabíráme 
síly, máme chuť se pořádně prohřát 
na sluníčku, vyrazit někam do přírody 
a koneckonců s tou vší romantickou 
představou začít taky „gruntovat“ – a je 
po snění. V realitě všedních dní bereme 
do rukou hrábě, košťata, opravujeme 

rozlámané ploty, uklízíme poničené 
stromy, vymetáme z trávy kamínky po 
zimní údržbě a sbíráme odpadky, které 
byly pod vrstvami sněhu tak krásně 
ukryty. Snad právě do tohoto období 
nejlépe zapadá Den Země, který se ka-
ždoročně koná 22. dubna. Tento svátek 
je ovlivněn původními dny Země, které 
se konaly při oslavách jarní rovnoden-
nosti, 21. března a oslavovaly příchod 
jara. V moderním pojetí jde o ekologic-
ky motivovaný svátek, upozorňující lidi 
na dopady ničení životního prostředí. 
A jsme u toho – odvrácenou stranou 
jarního úklidu je také vznik spousty vše-
lijakého odpadu. Kam s ním? Každý se 
snaží poradit si po svém – někdo počká 
na setmění a odveze svou hromádku na 

kraj lesa, jiný odloží své odpadky vedle 
cesty v igelitce … Naštěstí je daleko více 
těch, kteří ví, co s nimi.

Svědčí o tom zájem místních obyvatel 
o třídění odpadu, a proto mi stojí za 
to připomenout, že v sobotu 5. května 
bude v našem městě uskutečněn sběr 
nebezpečného odpadu. 

Přeji všem lidem, přeji našemu 
městu i Zemi, aby ekologická oslava 
Dne Země přerostla v Rok Země, aby 
zmizely černé skládky a plastové láhve 
pohozené u silnic, aby ekologie nebyla 
jen předmětem vyučovaným na našich 
školách, ale aby se ekologické chování 
stalo součástí našeho každodenního 
života. 
H e l e n a  S t ř í b r n á  z a  s t ra n u  D R S

Zamyšlení nad jarním úklidem

Rubrika pro politické kluby, umožňuje podle pravidel desatera regionálních deníků vyjádřit názor zastupitelů k danému tématu. 
Osloveni byli všichni zastupitelé, kteří své názory mohou sdělovat sami za sebe jako zastupitele, či politickou stranu, za kterou 
kandidovali do komunální politiky, nebo za koaliční či opoziční uskupení. Téma červen: 300 let harrachovské sklárny
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Důležité upozornění pro rodiče 
před dovolenou
Dnem 26. 6. 2012 končí zápisy dětí v cestovních pasech rodičů.
Upozorňujeme proto rodiče, že od 27. června  2012 budou děti 
moci cestovat do zahraničí pouze  svým vlastním cestovním 
dokladem. Od tohoto data tedy musí mít každý občan ČR při 
cestě do zahraničí svůj vlastní doklad totožnosti.
V rámci EU stačí k překračování státních hranic občanský 
průkaz, mimo tuto zónu je třeba prokazovat totožnost cestov-
ním pasem. Od  1. 1. 2012 je možnost vydat občanský průkaz i 
dětem mladším 15 let.
Správní poplatek za vydání cestovního pasu dětem mladším 15 
let je 100,- Kč s platností 5 let.        Správní poplatek za vydání 
občanského průkazu dětem mladším 15 let je 50,- Kč a má 
platností  5 let.
Doklady potřebné pro vydání cestovního pasu i občanského 
průkazu jsou: rodný list dítěte, občanský průkaz zákonného 
zástupce a osobní přítomnost dítěte z důvodu fotografování.

Případné další informace na tel. č.:                                                                                                            
483 369 532 – MěÚ Tanvald –odd. CD

Miss louka 2012: Již potřetí hledáme 
nejkrásnější louku Krkonoš

Letos již potřetí vyhlašuje Správa Krkonošského národního 
parku soutěž o titul Miss louka 2012. Chodíte rádi krkonoš-
skou krajinou a všímáte si například rozkvetlých luk a pastvin? 
Nebo se již několik let staráte o nějakou druhově pestrou 
louku? Pokud ano, můžete právě tu vaši louku, která zaslouží 
pozornost, do soutěže přihlásit.

Ztvárnění vašeho příspěvku se meze nekladou. Osobitě poja-
tý literární příběh, současné i staré fotografie, kresby, akvarely, 
detaily lučních květin či živočichů – ztvárnění všeho, co pro 
vás louka či pastvina znamená. „Krkonošské květnaté horské 
i podhorské louky patří k tomu nejcennějšímu, co v národním 
parku chráníme. Tvoří to, čemu říkáme předmět ochrany,“ říká 
ředitel Správy KRNAP Jan Hřebačka. „Louky by nevznikly 
bez hospodářů a také by bez jejich péče zanikly. Proto chceme 
i touto soutěží na jejich práci upozornit a také ji, alespoň sym-
bolicky, tímto způsobem ocenit a propagovat,“ dodává ředitel 
Hřebačka.

Přihlášky může zaslat každý – vlastník, hospodář či kolem-
jdoucí. Do přihlášky nezapomeňte uvést pomístní název louky 
(případně její zákres v mapě), slovní popis lokality, vaše jméno 
a příjmení, adresu, kontaktní telefon nebo e-mail a stručně 
popsat váš vztah k louce. Z přihlášených příběhů luk vybere 
odborná porota ty nejzdařilejší, které představíme na našem 
facebookovém profilu, v tiskové zprávě i v říjnovém čísle časo-

pisu Krkonoše - Jizerské hory. Oceněné louky se budou moci 
pyšnit titulem Nejkrásnější krkonošská louka.

Miss louka 2010 se stala louka na Bönischových boudách 
v Černém Dole a Miss louka 2011 byla vyhlášena louka „nad 
náhonem“ ve Svobodě nad Úpou - Dolním Maršově.

Přihlášky zasílejte do 20. srpna 2012 pod heslem Miss louka 
na adresu Správa KRNAP, oddělení ochrany přírody, Dobrov-
ského 3, 543 01 Vrchlabí, nebo e-mailem na adresu  
misslouka@krnap.cz.

Závody v dobových kostýmech  
se vydařily

Vzhledem k dobrým sněhovým podmínkám se v sobotu 14. 
dubna uskutečnil na Benecku již 3. ročník jarních štafeto-
vých závodů párových dvojic lyžařů v dobových kostýmech s 
názvem Poslední mazání. Podmínky závodu byly následující: 
družstvo ve složení žena – muž, jejichž věkový součet musel být 
100 let a výše, kdo tuto podmínku nesplnil, mohl se vykoupit 
lahví tekutého moku, závodníci museli být oděni do dobového 
oblečení z dob našich dědečků a babiček, ale lyžařské vybavení 
bylo povoleno z dob současných. Start byl hromadný v pořadí 
muž – žena – muž, štafeta musela být předána polibkem, který 
měl trvat alespoň 10 vteřin. Trať měřila 1.001 m.

Po závodě nám byl odměnou výstup na Žalý a po občerstvení 
a sjezdu zpět dolů nás čekala důkladná regenerace v solné sau-
ně ve Víchové n. Jiz. Den byl zakončen vyhlášením výsledků, 
kdy každý závodník byl odměněn medailí, promítáním fotek 
a filmů z letošní retro lyžařské sezony a posezením v milé a 
veselé společnosti kolegů závodníků.

Pozvánka na výstavu fotografií
Výstava letošního ročníku Ski Retro Festivalu, který se konal 

pod záštitou EU v rámci evropského fondu pro regionální 
rozvoj, bude přístupna veřejnosti až do 31. 5. v Muzeu skla v 
Harrachově.

KRÁTKÉ ZPRÁVY
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Turistické a informační centrum 
bude opět v provozu

Rada města na svém 15. zasedání dne 18. dubna 2012 pod 
č.j. 8/15 posuzovala nabídky, které byly zaslány na zákla-
dě vyhlášení výběrového řízení na pronájem nebytového 
prostoru (provozovna TIC).  Výběrové řízení bylo vyhlášeno 
dne 14. 3. 2012 a bylo ukončeno dnem 16. 4. 2012. Do tohoto 
výběrového řízení se přihlásili 3 zájemci, kteří splnili všechny 

zadané podmínky. Předmětem plnění tohoto výběrového 
řízení je zajištění pronájmu nebytových prostor za účelem za-
jištění provozu Turistického informačního centra Harrachov. 
Zájemci měli dodat své údaje (včetně adresy a kontaktních 
údajů), popis praxe v oblasti cestovního ruchu a písemně 
zpracovaný záměr zajištění dlouhodobého provozu TIC Ha-
rrachov.  Rada města vyhodnotila jako nejvhodnější nabídku 
od p. Ivy Špalkové z Kořenova, a tak by nejpozději v průběhu 
měsíce června mělo začít opět fungovat TIC.
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V zájmu nalákat do Harrachova co nejvíce turistů i v mi-
mosezonní dobu připravil Harrachov ve spolupráci s míst-
ními podnikatelskými subjekty tzv. Happy Weekend. „Od 
pátku 8. června od 14 hodin do neděle 10. června 24 hodin 
bude několik harrachovských podnikatelských subjektů na-

bízet své služby (až na 2 výjimky) s 50% slevou,“ říká Lenka 
Stehlíková, referentka cestovního ruchu a propagace Města 
Harrachov.

Ke konci dubna se do akce zapojily následující firmy a pod-
nikatelé: OREA Vital Hotel Sklář + OREA , otel Bílý Hořec, 
Hotel Šedý Vlk, Turistický vláček, Vertical park, P. Hilbert 
(terénní koloběžky a tříkolky), Sklárna Novosad a syn, Hotel 
Silent, Hotel Golden, p. Hroch (čtyřkolky), Pension de Berg 

Iep (elektrokola), Minigolf Tondr, Hotel Centrum, Hotel 
Mitera, Bowling Harrachov, JPK – Rotunda, Restaurace 
Motejlek, Muzeum Šindelka, Restaurace 007, Hornické 
muzeum, Relax centrum 007.

„V letošním roce budou tyto slevy poskytovány všem 

návštěvníkům Harrachova, v loňském roce si museli zájem-
ci zakoupit voucher s kupónky,“ nastiňuje jednu zásadní 
změnu celé akce Stehlíková. Turisté a návštěvníci Harracho-
va tak nebudou vázáni povinností shánět kupón a slevu si 
kupovat, ale dostanou ji automaticky a zdarma. „Určitě to 
bude zajímavá nabídka nejen pro hosty Harrachova, ale i pro 
harrachovské občany,“ myslí si referentka. 

( e n d )

Happy Weekend má přilákat turisty

Ve dnech 14. – 19. května se 
v Desné uskuteční XI. ročník 
Sympozium Desná 2012 aneb 

„Ladné tvary pro křídla“. Jedno 
z prvních setkání sochařů a řezbářů 
se uskutečnilo roku 1985  v České 
Lípě. O patnáct let později, v roce 
2000, přivedl do Harrachova uměl-
ce s motorovou pilou Ivan „Dědek“ 
Šmíd. V Harrachově se konaly dva 
ročníky. Během druhého harrachov-
ského setkání se podařilo sochařce 
Dagmar Šubrtové ze Společnosti 
přátel v sochání motorovou pilou 
navázat kontakt s městem Desná. 
Ve spolupráci s tehdejším starostou 
panem Josefem Suchardou a ve-
doucí odboru kultury paní Jarmilou 
Valhovou vznikl nápad, že by mohla 
dřevěná díla „navštívit“ i interiér 
kulturního střediska. Na přelomu 
roku 2001/2002 byla instalována 
v Riedlově vile nová, na tu dobu 

zvláštní, výstava dřevěných plastik, 
jež návštěvníky nadchla. Od té doby 
se Dřevosochání koná v Desné. Mo-
ttem letošního ročníku je „Ladné 
tvary pro křídla“. Akce se uskuteční 
od 14. do 19. května.  
Program: 18. 5. ve 20.00 hodin 

– koncert u Riedlovy vily,  19. 5. 
v 17.30 hodin – charitativní aukce 
předmětů a soch,  ve 21.30 hodin – 
vernisáž ve světle svíček a loučí.

Sympozium Desná aneb Dřevosochání motorovou pilou

Den dětí se uskuteční  
na biatlonovém kolečku
Na sobotu 2. června připravuje Město Harrachov Dětský den. 
Ten se uskuteční v prostorách biatlonového kolečka. „Pro děti 
budou přichystaná stanoviště s různými úkoly. Na konci si 
mohou společně s rodiči opéci vuřty,“ prozrazuje část progra-

mu tajemnice Městského úřadu Harrachov Radka Bališová 
Zamlarová. 
V přípravách se počítá i s možností nepříznivého počasí. Po-
kud by Krakonoš dětskému dni nepřál, přesunula by se akce na 
jiný termín. „Veškeré informace o akci najdou Harrachované 
na stránkách města nebo jim budou oznámeny prostřednic-
tvím sms systému,“ sděluje tajemnice. 

( e n d )
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Velitel harrachovských hasičů Mi-
chal Bartoš je u místního sboru dvacet 
let. U hasičů si vše prošel takřka od 
píky a nyní má pod palcem celou jed-
notku. Kromě toho se aktivně věnuje 
sportovní činnosti, dnes už pouze jako 
bafuňář u kombiňáků.

Kdy jste se rozhodl stát hasičem?
Nebylo to zprvu zcela moje rozhodnu-

tí. K hasičům jsem se dostal přes Jiřího 
Halamu, který byl v té době zhruba ve 
věku, v jakém jsem já dnes. Tehdy chtěli 
omladit sbor a oslovili mě. Byl jsem 
spolužák jeho syna, od roku 1985 do 
roku 1989 jsme studovali průmyslovku, 
doma jsem byl jen na víkend, ale po 
jeho oslovení jsem po hasičích stále více 
pošilhával. Poté jsem studoval Stavební 
fakultu na ČVUT a dalších pět let byl 
mimo Harrachov. Fakultu jsem ovšem 
končil už jako harrachovský hasič, jímž 
jsem se stal v roce 1992. Zlom nastal 
na okrskové hasičské soutěži, kde 
jsem se byl podívat na harrachovské 
družstvo. Tam na mě zapůsobil démon 
alkohol, opět mě lákali a já tehdy kývl. 
Další týden v pátek už jsem přišel na 
schůzi. To byla ještě stará hasičárna bez 
přístavby.  Že jsem vstoupil mezi hasiče, 
ovlivnilo i moji vojenskou službu, kterou 
jsem „odkroutil“ jako požárník v útvaru 
civilní obrany v Kutné Hoře. Absolvoval 
jsem i patřičný výcvik a získal cenné 
zkušenosti.
Jaké byly začátky mezi harrachovský-
mi hasiči?

Dobré, okamžitě mě vzali do party 
a díky starším a zkušenějším hasičům 
jsem brzy získal zkušenosti. Výjezdů 
v té době tolik nebylo, přesto jsem tehdy 
zažil jednu z největších akcí ve své 
dvacetileté kariéře, a to byl požár hotelu 
Harrachovka.
Léta plynula, byl jste starostou, nyní 
jste velitelem jednotky, jak se věci 
udály?

Hasiči postupně stárli a v mém 
případě hrály role zkušenosti, které 
jsem nabyl jednak na vojně a jednak 
během let své práce v Harrachově. 
Místní se rozhodli, že by sbor měl vést 
člověk s patřičným vzděláním a volba 
padla na mě. Je nutné říci, že dříve byli 
hasiči především parta lidí, kteří dělali 
ve sklárně a po práci se věnovali své 
dobrovolné činnosti. Muselo se jezdit na 
školení a na výcvik, a to se nikomu moc 
nechtělo. Tak si řekli, hodíme mladého 
do vody a v roce 1997 jsem se stal bratr 

starosta Sboru dobrovolných hasičů 
Harrachov. Po revoluci sbor prošel 
mnohými změnami, musely se udělat 
nové stanovy, sbor musel, získat své IČO 
a staří zkušení hasiči zemřeli. Mimo to 
se po revoluci nikomu moc do dobro-
volných funkcí nechtělo. Mě na valné 
hromadě navrhli na starostu, a když 
někoho navrhnou, většinou ho pak zvolí, 
a to se stalo i v mém případě. Pomáhal 
jsem organizovat oslavy 11 let založení 
sboru, v té době byl velitel Jan Švec. Já 
si poté absolvoval ústřední hasičskou 
školu a kurz na velitele jednotky. Jen na 
vysvětlenou: starosta je nejvyšší muž 
sboru dobrovolných hasičů, ale velitel je 
nejvyšší muž výjezdové jednotky, jejímž 
zřizovatelem je město Harrachov. Já se 
postupně stal jedním z velitelů družstva 
a nakonec velitelem jednotky, to bylo 
v roce 2005. 
Jak vysoko v hierarchii Hasičského 
záchranného sboru je vaše jednotka?

Naše jednotka patří v rámci plošné-
ho pokrytí do kategorie  JPO II/1. To 
znamená, že musí vyjet k zásahu do 5 
minut od vyhlášení poplachu. Je to dru-
há nejvyšší kategorizace, nad námi jsou 
už pouze profesionální hasiči. Jednotky 
jsou pak složeny z několika čtyřčlenných 
družstev, ve kterém je velitel, strojník 
a dva hasiči. Podle poloprofesionálních 
směrnic, má město jako zřizovatel se 

členy jednotky uzavřeny dohody o pro-
vedení činnosti. Členové mají svá civilní 
povolání a v případě výjezdu v době 
zaměstnání je jim mzda refundována. 
Dotace na činnost dostává město od 
ministerstva vnitra.
Kolik dotace činí, pokryjí náklady 
provoz harrachovských hasičů?

V současné době to dělá 100 000 
korun, v minulosti to bylo o 50 tisíc víc. 
Škrtá se všude a snažíme se maximálně 
šetřit.
Jaké povinnosti mají členové družstev?

Kromě zásahů se musí členové účast-
nit různých školení a udržovat techniku. 
V Harrachově máme tři směny po 4 
lidech, každý týden slouží jedna směna. 
Podmínkou je, že týdně musí jednotka 

„odpracovat“ čtyři hodiny na údržbě 
v hasičárně. 
Co nejvíce trápí velitele harrachov-
ských hasičů?

Jednoznačně největším problémem je 
technika. Máme dvě cisterny Tatra 148. 
Oběma bude příští rok 40 let, a to je pro 
takové vozy pěkné stáří. Bohužel ne vždy 
slouží, jak mají. V lednu, kdy jsme měli 
mnoho výjezdů, vzhledem k velkému 
spadu mokrého sněhu jsme za čtyři 
dny vyjeli 15krát a obě tatry se nám 
porouchaly, za což jsme sklidili kritiku 
Hasičského záchranného sboru. Vyčítali 
nám, že jsme to nechali dojít tak daleko. 
Harrachov má v rámci plošného pokrytí 
dojezd profesionálních týmů Tanvaldu 
a Rokytnice 16 minut, což je poměrně 
dlouhá doba. Proto je nutné mít v Ha-
rrachově, vzhledem k velké lůžkové ka-
pacitě, stále provozuschopnou techniku. 
I proto je tlak, abychom v Harrachově 
měli další jednotku označovanou jako 
JPO V, která nevyjíždí, ale v případě 
velkého průšvihu umí zasáhnout.
Zmínil jste staré tatry, máte v blízké 
budoucnosti šanci na repase techniky, 
popřípadě na novější vybavení?

Auta si stále opravujeme sami, ale 
věříme, že se dočkáme novějšího vozu. 
Po konzultaci s vedením města jsme po-
žádali o dotace na repase jedné cisterny 
Tatra 148. Ta, pokud se vše schválí, bude 
vybavena podle nové vyhlášky. Nebudu 
vyjmenovávat, co vše musí takové auto 
mít, jen pro zajímavost zmíním motoro-
vé pily, dýchače, elektrocentrály. Cenová 
nabídka na repase je cca 1,3 miliony 
korun. Počítáme, že bychom mohli od 
kraje získat 800 tisíc, půl milionu přidá 
město Harrachov. Další variantou na 
zkvalitnění výbavy je získat v rámci 
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Velitele hasičů trápí 40 let stará technika
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obměny techniky profesionálních 
hasičů vyřazené auto, které se nabízí 
sborům dobrovolných hasičů. O to jsme 
se pokoušeli v loňském roce, ale auto 
z Tanvaldu nakonec skončilo ve Velkých 
Hamrech. Loni jsme skončili druzí 
a věřili jsme, že letos uspějeme, jenže 
v rámci škrtů se letos technika vyřazovat 
nebude. Doufáme, že se nám ji podaří 
získat příští rok.
Kromě techniky Vás nic netrápí?

Trápí nás udržet akceschopnost sboru. 
Máme málo strojníků a vzhledem ke 
špatnému trhu práce v Harrachově ne-
jsou naši strojníci vždy ve městě. Proto 
ve spolupráci s městem plánujeme, že 
by se zaměstnal strojník na poloviční 

úvazek. V rámci zaměstnanosti máme 
problém s lidmi, mladí se za ní stěhují 
nebo dojíždějí a členská základna ubývá. 
Ve výjezdové jednotce máme 15 lidí. 
Snažíme se proto pracovat na omlazení. 
Znovu jsme založili sbor mladých hasičů, 
pořádáme nábor ve škole. Je to jen 
otázkou času, než nám mladí dorostou, 
musíme počkat, než splní podmínku 18 
let.
Jaké výjezdy hasiči absolvují?

Naše jednotka má předurčenost 
k likvidaci následku živelných pohrom, 
nejezdíme k dopravním nehodám. 
V průměru máme 25 výjezdů, ale většina 
je technických, k požárům jezdíme, 
zaplaťpánbůh, minimálně. 

Dříve v rámci prevence chodili hasiči 
po domech. Děje se tomu i nyní?

Kdepak. Po revoluci se naplňuje 
listina práv a svobod a majitel domu ne-
musí hasiče pustit. Prevenci provádíme 
maximálně v budovách, které vlastní náš 
zřizovatel, tedy město. 
Hasiči v každé obci patří i k pořadate-
lům různých akcí, v jakých se v harra-
chovští angažují?

Jsme jedno z mála sdružení, které se 
zde stará o kulturní či společenskou čin-
nost. Pořádáme hasičský bál, zajišťuje-
me pálení čarodějnic, děláme Velikonoce 
u hasičů nebo pomáháme při organizaci 
Dětského dne.
Pokud vím, nejste jen hasič. Jste také 
aktivní sportovní bafuňář.

Jsem předseda sportovní komise ve 
svazu lyžování, úsek Severské kombi-
nace. Mám na starosti řízení soutěží 
v rámci České republiky, to znamená, že 
se podílím na tvorbě termínových listin, 
letních i zimních závodů všech věkových 
kategorií. Jsem také rozhodčí stylu FIS 
a technický delegát severské kombinace 
a skoku na lyžích. Jako stylový rozhodčí 
jezdím na závody světových i evropských 
pohárů, FIS cup nebo na závody v letech 
na lyžích.
Kde na své „koníčky“ berete čas?

Prakticky si nevybírám dovolenou, 
protože veškerá padne na závody, na 
které jsem nominován. Naštěstí mám 
chápavou přítelkyni, jež mi takřka vše 
toleruje. 

J i ř í  E n d l e r

PŘEDSTAVUJEME ZASTUPITELE MĚSTA

Oldřich Pažout, 40 let, 
za Věci veřejné – bez 
politické příslušnosti, 1. 
volební období.
Co považujete v obci za nej-
palčivější problém?

Samozřejmě jako nejpalči-
vější problém vnímám údajný 
dluh Harrachova. Pro další 
chod města je výsledek této 

kauzy zásadní a jak jsme všichni přesvědčeni, pro Harrachov 
vše dobře dopadne. V obci je ale i řada dalších problémů. Ně-
které mají řešení složité, jiné relativně snadné. Mezi ty snadné 
řadím například některé nevyhovující, či dokonce chybějící 

vyhlášky. Tyto problémy se však současným zastupitelům daří 
vcelku dobře řešit.
Co je vaší prioritou v práci zastupitele?

Jasně vyhraněnou prioritu nemám, ale vzhledem k tomu, že 
jsem již několik volebních období členem komise životního 
prostředí, tak je to především řešení  této problematiky. Jako 
zastupitel a radní se však snažím pracovat v širším spektru věcí.
Myslíte si, že jako zastupitel dokážete v Harrachově něco 
změnit?

Pokud bych si myslel, že jako zastupitel nedokážu nic změnit, 
tak bych v komunálních volbách nekandidoval.
Pokolikáté jste v zastupitelstvu města? V případě, že jste 
minimálně ve druhém volebním období, v čem je to stávající 
období oproti minulým jiné?

V zastupitelstvu jsem poprvé. I když, jak jsem výše uvedl, 

Na tomto místě přibližujeme čtenářům v rámci seriálu „Představujeme zastupitele města“ dvojici harrachovských 
zastupitelů. V každém čísle věnujeme prostor dvěma voleným zástupcům města.

Foto: archiv M. BartošeMichal Bartoš (vlevo) se svými kolegy z hasičského sboru
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mám jisté zkušenosti s minulými vedeními města.  V Harra-
chově žiji téměř 20 let a mohu konstatovat, že současné vedení 
města se návrhy a podněty vzešlými od místních lidí nebo 
komisí rozhodně zabývá. 
Od voleb uplynul rok, co se podařilo a naopak nepodařilo?

Na tuto otázku je odpověď složitá. Co se někomu zdá jako 
úspěch, tak druhý může vnímat jako nezdar. V každém případě 
si myslím, že mezi to, co se podařilo, je schválení nebo nove-
lizace některých vyhlášek, práce na tvorbě nového územního 
plánu a úspory v městském rozpočtu. Jako neúspěch, za který 

ale nemůže nikdo z nás, vnímám zatím poslední rozhodnutí 
Vrchního soudu v Praze v kauze J. F. World Brokers. 
Jaký máte názor na to, že by zvolení zástupci města, kteří 
dostali důvěru občanů (napříč politickým spektrem), měli 
spolupracovat na rozvoji obce?

Jsme malé město a cílem nás všech by měla být jeho prospe-
rita a spokojenost nejen nás Harrachovských, ale i všech, kteří 
do Harrachova zavítají. Bez konstruktivní spolupráce se ale 
o mnoho dál nedostaneme.

( e n d )

Ladislav  Kyncl , 56 let, kandidát VV, radní města - 
první volební období
Co považujete v obci za nejpalčivější problém?

Soudní spor, do kterého se město dostalo. Také mě velmi zne-
pokojují vztahy mezi zastupiteli. 
Co je vaší prioritou v práci zastupitele?

Podpořit vše, co povede ke zdárnému dokončení soudního 
sporu.
Myslíte si, že jako zastupitel dokážete v Harrachově něco 
změnit?

Sám bohužel nic změnit nemohu, ale spolupráce zastupitelů 
a občanů by mohla vést k pozitivním výsledkům.

Od voleb uplynul rok, co se podařilo a naopak nepodařilo?
Myslím si, že se podařilo dokázat, že je možné i s tak omeze-

ným rozpočtem města slušně hospodařit. Bohužel se nám dopo-
sud nepodařilo spojit všechny síly zastupitelů a najít společnou 
řeč.

Jaký máte názor na to, že by zvolení zástupci města, kteří 
dostali důvěru občanů (napříč politickým spektrem), měli 
spolupracovat na rozvoji obce?

Na třech prvních zastupitelstvech jsem zastupitele vyzval, aby-
chom za vším, co bylo, udělali tlustou čáru a začali spolupraco-
vat. Doposud se tak nestalo, ale doufám, že se vše v dobré obrátí. 

( e n d )

Hezký celý rok 2012 a hod-
ně pozitivních zpráv! Nalaďte 
si rádio Vašeho kraje – Český 
rozhlas Sever. Vysíláme u vás 
na frekvenci 107,9 FM. Denně 
mapujeme dění z Libereckého 
kraje, přinášíme vám čerstvé 
zprávy a zajímavé reportáže 
z celých severních Čech. 

Každé všední ráno začínáme 
Dobrým ránem na Severu již od 
5. hodiny, vašimi průvodci jsou 
Tomáš Beneš nebo Petr Beran. 
V 830 hod. přivítáme zajímavého 
hosta, který vám poradí (práv-
ník, finanční poradce, veterinář, 
lékař, bylinkářka, astroložka…) 

Dopolední expres startuje úde-
rem 9. hodiny s Alenou Perko-
vou nebo Jindrou Moravcovou, 
je plný různých životních témat, 
která vás budou zajímat. Po-
lední „Tandem“ známého mo-
derátora Jana Rosáka začíná 
ve 12 h. 

Ve 13 h vysíláme na Severu 
Písničky na přání s Mírou Tartár-
kem a odpolední blok s Ivetou 
Kalátovou určitě po 14. hodině 
potěší. Dvouhodina naplněná 
ryze libereckými reportážemi 
včetně hodiny dobrých zpráv, 
kulturního servisu aj.

Písničky na přání jsou na 
programu i po 16. hodině a ve-
černím časem vás provede 
David Hamr. Pohodový poslech 
a hezké zimní dny s námi 

Dopolední expres

PO–PÁ 9.00–12.00
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Iva Melicharová 

Vedení ú�etnictví 

Vedení�ú�etnictví�pro�živnostníky,�malé�a�st�ední�firmy 

Velké�Hamry�613,�468�45�Velké�Hamry��
iva.meli@post.cz� Tel.:�732�579�336�

Snídejte v květnu s Českým rozhlasem 
Sever a vyhrajte dovolenou v Itálii. Po-
slouchejte naše rádio každý všední den 
a dozvíte se, kdy a kde můžete potkat 
rozhlasový „snídaňový promotým“. 
Rozhodně se podíváme s naší hlídkou 
do Jablonce nad Nisou, Turnova, 
Frýdlantu, Nového Boru, Mimoně, 
Semil, Hrádku nad Nisou a České Lípy.  
Zvyšte vaši šanci na výhru a v termínu 
od 2.5. do 25.5. určitě navštivte nákup-
ní centrum Forum v Liberci. Zde nás 
také naleznete a to v ranních hodinách. 
Nastartujte se  kávou, pečivem, mož-
nou výhrou a mějte krásný květnový 
den s Českým rozhlasem Sever. 
Nalaďte si rádio Vašeho kraje na frek-
venci 107,9 FM.

Denně mapujeme dění z Libereckého 
kraje, přinášíme čerstvé zprávy a 
zajímavé reportáže z celých severních 
Čech. Začínáme již od 5:00 a od zajíma-
vých hostů v 8:30 je možné vyslechnout 
rady z různých oborů. Dopolední 
Expres je zakončený Tandemem Jana 
Rosáka, který si vždy rád pohovoří se 
zajímavými osobnostmi. Od 13:00 a 
16:00 se na vás těší Míra Tartárek, který 
Vám plní vaše písničková přání. Mezi 
14:00 a 16:00 vás provází Iveta Kaláto-
vá, se kterou si také můžete zasoutěžit o 
zajímavé ceny či vstupenky na kulturní 
představení. V podvečerním čase vás 
mluveným slovem provede David 
Hamr. A mimochodem vždy v úterý a 
ve čtvrtek po 17:30 vysíláme pořad o 
nezaměstnanosti. 

Přejeme Vám pohodový poslech a 
pěkné jarní dny. 



Vážení spoluobčané,
dovolujeme si Vás touto cestou oslovit s anketou, ve které 

nás zajímá Váš názor na údržbu místních (městských) komu-
nikací v právě ukončené zimní sezoně. Je pro nás velmi důle-
žité znát Váš názor, neboť k němu bude přihlíženo při tvorbě 
plánu zimní údržby pro následující zimní období. Předmětem 
ankety není hlavní komunikace vedoucí Harrachovem, kterou 
spravuje Liberecký kraj, a chodník podél ní. 

Vyplněné anketní lístky můžete odevzdávat na čtyřech sběr-
ných místech, a to do 23. 05. 2012 na sekretariátu Městského 
úřadu v Harrachově, v informačním centrum Správy KRNAP 

v Harrachově, v recepci Sklárny a minipivovaru Novosad a syn 
a v prodejně COOP, Nový Svět 345, Harrachov. Ve dnech 
12. a 13. 05. 2012 budou vybrané harrachovské domácnosti 
navštěvovat Městem Harrachov zajištění tazatelé (studenti), 
kteří budou anketní lístky jak rozdávat k vyplnění, tak vybírat 
už vyplněné, jež byly distribuovány prostřednictvím pracovní-
ků České pošty. 

Prostor pro vyjádření Vašeho názoru je na druhé straně an-
ketního lístku, zároveň Vás žádáme i o zaškrtnutí části města, 
za kterou se vyjadřujete.

 

Klondajk  Hřebenka  Anenské údolí 
Sídliště 

Naplaveniny   Sachrák  Rýžoviště  Centrum
                      
 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

Děkujeme Vám za Váš názor.  

Podepsání ankety je dobrovolné, ale je vítáno.        Město Harrachov 

………………………………………………………………………………………… 
 
 
 

Anketa k údržbě místních komunikací 
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ŽIVOT VE MĚSTĚ

                Karvela-servis  Desná
Nabízí všem motoristům osobních a malých dodávkových aut veškeré opravy včetně dodání ná-
hradních dílů. Využijte  ,, Jarní prohlídku„ , kontrolu Vašeho vozu po zimě. Agresivní posypová 
sůl a stav našich vozovek dokážou vůz značně poškodit.

Ostatní služby:  
   - Příprava včetně provedení STK, ME
   - Montáž tažných zařízení HOOK
   - Sbíhavost kol
   - Diagnostika
   - Zajištění ekologické likvidace auta + protokol o likvidaci 
   - Odhlášení, přihlášení vozidel
   - Opravy bouraných aut

Máte-li nějaký dotaz, týkající se Vašeho 
vozu, neváhejte se přijít zeptat. Rádi Vám 
poradíme. Těšíme se na Vás.  Motoristé se 
ZTP mají u nás vždy přednost do opravy. 
Jsme tu pro Vás  od pondělí do pátku od 
8.30 h do 16 h.
Tel. 722 615 437, 605 961 153
Krkonošská 580, Desná v J. h.
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ZE SPORTU

Petr Lisičan odešel do lyžařského nebe
Po dlouhé a těžké nemoci zemřel v neděli 22.4. ve věku 49 
let Petr Lisičan. Bývalý československý reprezentant v běhu 
na lyžích v osmdesátých letech, člen Dukly Liberec. 
Na olympiádě v Calgary 1988 dojel 29. na 30 km a jen 
na poslední chvíli vypadl ze štafety, která později získala 
bronzovou medaili. Rok předtím na mistrovství světa byl 

totiž členem kvarteta, jež obsadilo čtvrté místo. Ještě v roce 
1985 skončil celkově 33. ve světovém poháru. 
Harrachovský rodák pak působil také jako servisman 
světových závodníků a měl známý obchod se sportovním 
zbožím.
Č e s t  j e h o  p a m á t c e .

Den otevřených dveří v ZŠ Harrachov
Dne 21. 4. 2012 se konal v ZŠ Harrachov Den otevřených 
dveří, na který byli pozváni také rodiče a žáci ze školy Kořenov. 
Každý žák obdržel pozvánku, ve škole i v obcích jsme vyvěsili 
plakáty. 
Letos poprvé jsme ho uspořádali v sobotu, neboť ve všední den 
je většina rodičů v zaměstnání a jen málokteří se mohli přijít 
do školy na výuku podívat. Tentokrát rodiče, prarodiče i obča-
né Harrachova navštívili školu ve značném počtu. To je pro nás 
znamení, že jsme zvolili správnou cestu. 
Den zahájili naši nejmenší za doprovodu dívek z 9. třídy hrou 
na flétny. Návštěvníci mohli během dne zhlédnout ukázky 
výuky 1., 2. a 3. třídy, z části i na interaktivní tabuli, část 
hodiny tělesné výchovy v 5. třídě, sedmáci prezentovali ang-
licky mluvící země a gastrovýstavu a žáci 4. třídy si připravili 
ukázku života v pravěku. Pro zpestření jsme připravili ukázku 
sbírek z přírodopisu, šesťáci nachystali pozorování preparátů 
pod mikroskopem, žáci 7. a 8. třídy předváděli pokusy z fyziky 
a chemie. Pro zájemce byly připraveny výukové programy 
v počítačové učebně, mohli si také zkusit práci na interaktivní 
tabuli. Kdo byl unaven, mohl se zúčastnit skládání z čajových 
sáčků nebo se občerstvit ve školní jídelně, kde děvčata z 9. 
ročníku nabízela kávu, čaj a výborné koláčky našich kuchařek. 

Zájemci o historii školy mohli nahlédnout do kronik. Na závěr 
dne žáci 1. stupně předvedli country tanec, ke kterému vyzvali 
také své rodiče a všechny milovníky tance. Podle ohlasu rodi-
čů, se tento den vydařil. 
Za přípravu a organizaci Dne otevřených dveří děkuji všem 
pracovníkům školy a žákům. 

A l e n a  B e r v i c o v á ,  ř e d i t e l k a  Z Š 

STŘÍPKY ZE ŽIVOTA ŠKOL
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Biatlonisté bilancovali sezonu
Po vydařené sezoně letního biatlonu a kvalitní přípravě na zimu 
se mladé závodnice a závodníci SKP Harrachov pod vedením 
trenéra Jana Zapadla tradičně zapojili do seriálu Českého 
poháru žactva a Českého poháru dorostu v biatlonu. Sestava 
byla oproti minulým sezonám rozšířená (vedle žákyň se do 
soutěže zapojili také 3 žáci), což klubu umožnilo pomýšlet i na 
dobré umístění v soutěži družstev, do které se započítávají vždy 
výsledky 5 nejlepších závodníků.
Součástí Českého poháru žactva byly 4 celostátní závody a Mis-
trovství ČR. Pořadatelem prvních dvou závodů na začátku ledna 
byl Klub biatlonu Jílové. Na původním místě konání (Janov 
u Hřenska) v té době nebyl žádný sníh, a tak se závody usku-
tečnily na náhradních tratích v areálu Loko Teplice v Novém 
Městě v Krušných horách v plánovaném rozsahu, tj. vytrva-
lostní a rychlostní závod klasickou technikou. V mimořádně 
náročných podmínkách, za stálého sněžení na těžkých tratích 
se vedlo z harrachovských závodníků nejlépe Elišce Svobodové, 
jež získala bronzovou (vytrvalostní závod) a stříbrnou medaili 
(v rychlostním závodě) v kategorii žákyň B. Ostatním se v hlu-
bokém těžkém sněhu tolik nedařilo, i když zejména šesté místo 
Adély Chlupové ve druhém závodě lze za úspěch bezesporu 
považovat. Daniel Polyak a Patrik Remer si ze svých prvních 

závodů odnesli 15. a 23., resp. 17. a 20. místo.
Podruhé se sešli účastníci Českého poháru žactva v polovině 
února v areálu Eduard u Jáchymova v Krušných horách, kde 
byly na programu závod s hromadným startem a rychlostní 
závod volnou technikou. V téměř arktických mrazech tentokrát 
harrachovští borci získali pouze 1 medaili (bronzová Eliška 
Svobodová v závodě s hromadným startem), ale zlepšenými 
výkony (zejména ve střelbě) potěšila v tomto závodě také Adéla 
Chlupová (6. místo) a Daniel Polyak (14. místo). V rychlostním 
závodě si děvčata především vinou špatné střelby pohoršila 
(5. a 7. místo), Daniel skončil 15. a Patrik Remer 19. Zimní 
sezona potom vyvrcholila koncem února Mistrovstvím repub-
liky žactva, které hostily tratě v jabloneckých Břízkách. Tam 
se z harrachovských závodníků vedle obou děvčat a Daniela 
Polyaka kvalifikoval díky výsledkům v letní sezoně také Tomáš 
Drahoňovský. 
Na programu mistrovství byl v sobotu nejprve rychlostní závod 
klasickou technikou a v neděli potom závod s hromadným 
startem volnou technikou. Sobotní závod probíhal na měnícím 
se sněhu při teplotách kolem nuly, což zkomplikovalo mazání 
a tu nejlepší „mázu“ se tentokrát najít nepodařilo. Za těchto 
podmínek lze považovat bronzovou medaili Elišky Svobodové 
s bezchybnou střelbou a minimálním odstupem od prvních míst 
v kategorii žákyň B za velký úspěch.
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Ostatním se tolik nedařilo: Adéla Chlupová byla 12., Dan Polyak 
v žácích B 15. a Tomáš Drahoňovský v žácích C 18. V nedělním 
závodě Eliška dalším třetím místem potvrdila příslušnost k nej-
lepším závodnicím své věkové kategorie, Adéla Chlupová dojela 
ve stejné kategorii v nejlepším závodě své zimní sezony s bez-
chybnou střelbou na 5. místě. Zatímco Daniel Polyak si oproti 
sobotě o jedno místo pohoršil, Tomáš Drahoňovský dosáhl 
o jednu příčku lepšího umístění.
V průběhu sezony se také konaly Zimní olympijské hry dětí 
a mládeže, při kterých mezi sebou ve všech tradičních olympij-
ských disciplínách soutěžili zástupci nominovaní jednotlivými 
kraji České republiky. Soutěže v biatlonu hostil areál Pustevny 
v Moravskoslezských Beskydech. Z harrachovských biatlonistů 
se soutěží zúčastnila pouze Eliška Svobodová, reprezentující 

Prahu. Po celou dobu soutěží se potýkala se špatnou střelbou. 5. 
místo v rychlostním závodě klasicky a 7. místo ve vytrvalostním 
závodě volnou technikou tak patřily mezi její nejhorší výsledky 
v sezoně. 
Průběžné výsledky v průběhu celé sezony se projevily také v cel-
kovém hodnocení Českého poháru. Eliška Svobodová obsadila 
v kategorii žákyň B celkové 3. místo, Adéla Chlupová skončila 
ve stejné kategorii na celkově 9. místě. Daniel Polyak skončil 
mezi žáky B na celkovém 19. místě. Patrik Remer byl v žácích C 
celkově 22. a Tomáš Drahoňovský 24. (jz)

V soutěži klubových družstev z celé republiky to stačilo mezi 
žáky na celkové 8. místo. Jednotlivé výsledky shrnujeme v ná-
sledující tabulce:

Kategorie Závodník Pořadí Body Pořadí Body Pořadí Body Pořadí Body Pořadí Body Pořadí Body Pořadí Body
Žákyně B Eliška Svobodová 3. 92,08 2. 97,24 3. 91,74 5. 82,98 3. 103,51 3. 99,25 3. 392,08
Žákyně B Adéla Chlupová 12. 61,42 6. 64,40 6. 89,08 7. 76,61 12. 68,45 5. 91,02 9. 325,16
Žáci B David Polyak 23. 60,87 15. 64,66 14. 70,29 15. 70,98 15. 81,97 16. 83,78 19. 307,02
Žáci C Patrik Remer 20. 41,02 17. 60,62 18. 19,22 22. 120,86
Žáci C Tomáš Drahoňovský 18. 42,65 17. 52,86 24. 95,51
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Zapadlová čtvrtá v Českém poháru 
Třetí kolo Českého poháru v biatlonu se konalo v Jablonci nad 
Nisou. Závod olympijských nadějí, jak bylo klání také pojme-
nováno, se vydařil Haně Zapadlové, jež v rychlostním závodě 
skončila druhá. V závodě s hromadným startem obsadila Za-
padlová třetí příčku. Čtvrtý závod ČP se konal ve slovenském 
Osrblie. Rovněž zde se dařilo harrachovské dorostence Haně 

Zapadlové. Ve vytrvalostním závodě skončila druhá a v rych-
lostním závodě dojela čtvrtá. Na mistrovství České republiky 
vybojovala členka SKP Harrachov Zapadlová bronzovou me-
daili a páté místo. V posledním pátém závodě ČP v nedalekých 
Jakuszycích, skončila ve dvou rychlostních závodech čtvrtá 
a šestá. V celkovém pořadí obhájila Hana Zapadlová čtvrté 
místo, v celkovém pořadí družstev obsadil SKP Harrachov 
desátou příčku.

ZE SPORTU

Harrachovský Tomáš Slavík člen Dukly Liberec obhájil své 
loňské vítězství ve 4. ročníku ankety o nejlepšího českého 
závodníka v severské kombinaci. Druhé místo obsadil kolega 
z reprezentace Miroslav Dvořák. Mezi trenéry zvítězil už po-
čtvrté za sebou reprezentační kouč Luděk Šablatura, nejlepším 
mládežníkem se stal Tomáš Portyk.

Jednatřicetiletý Tomáš Slavík se v uplynulé sezoně dostal 
jako jediný z českých reprezentantů na stupně vítězů v závodě 
světového poháru – v únoru v Klingenthalu se mu to podařilo 
vůbec poprvé v kariéře. „Obhajoba prvenství mě samozřej-
mě hodně těší, i když výsledky v mém případě nebyly úplně 
takové, jak bych si představoval. Naštěstí mi v Klingenthalu, 
na mém nejoblíbenějším můstku, vyšel životní závod. Ukáza-
lo se, že když mám formu i den, mohu se měřit i se světovou 
špičkou. V příští sezoně je světový šampionát v Predazzu, pak 
čeká olympiáda v Soči – tam by měl přijít můj vrchol. Každý 
dobrý výsledek zvyšuje potřebné sebevědomí,“ ohlíží se Tomáš 
Slavík za uplynulou sezonou.

Mezi nejlepšími se objevila i další harrachovská jména. V ka-
tegorii trenérů obsadil František Vaculík páté místo a mezi 
juniory a dorostenci skončil Kryštof Tišer šestý.

Senioři (5 tipovaných): 1. Tomáš Slavík 127 bodů, 2. Miro-

slav Dvořák 120, 3. Pavel Churavý 47, 4. Aleš Vodseďálek 6, 5. 
Lukáš Havránek (všichni Dukla Liberec) 5.

Trenéři (11 tipovaných): 1. Luděk Šablatura (ČR) 105 
bodů, 2. Tomáš Portyk st. (LSK Lomnice nad Popelkou) 47, 
3. Vladimír Šmíd (ČR) 42, 4. Patrik Chlum (JKL Desná) 28, 
5. František Vaculík (Ski klub Harrachov) 18, 6. M. Šablatura 
(junioři ČR) 16. 

Junioři/dorostenci (6 tipovaných): 1. Tomáš Portyk ml. 
(LSK Lomnice nad Popelkou) 151 bodů, 2. Adam Oplištil 
(Dukla Liberec) 85, 3. Martin Zeman (JKL Desná) 50, 4. 
Martin Dufek (LSK Lomnice nad Popelkou) 8, 5. Tomáš Van-
čura (TJ Rožnov pod Radhoštěm) 5, 6. Kryštof Tišer (Ski klub 
Harrachov) 2.

Tomáš Slavík obhájil prvenství v anketě
Fo

to
: A

rc
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v
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Z REDAKČNÍ POŠTY – PŘÍSPĚVKY ČTENÁŘŮ

V minulém čísle HZ vyšel článek s názvem PETICE proti „kon-
cepčnímu záměru reformy systému financování regionálního škol-
ství“. Jako reakce přišel do redakce násedující dopis: 

Vážená paní předsedkyně, dne 20. března 2012 byl doručen panu 
ministrovi dopis, ve kterém Sdružení obcí Libereckého kraje odmítá 
návrh novely zákona č. 561/2004 Sb., školského zákona, a stanovení 
optimálního počtu žáku ve třídě na 24 ministerstvem školství. Zde zřej-
mě došlo k omylu, neboť Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 
(dále jen „MŠMT“) žádnou novelu školského zákona ve výše uvedeném 
smyslu nepředložilo. Věcné problémy, ke kterým se ve svém dopise 
vyjadřujete, MŠMT zveřejnilo v materiálu „Koncepční záměr reformy 
systému financování regionálního školství“. 

Ujišťuji Vás, vážená paní předsedkyně, že chápu určitou nervozitu 
jak zřizovatelů a ředitelů škol, tak i celé školské veřejnosti v souvis-
losti s připravovanou reformou financování regionálního školství, ale 
MŠMT rozhodně nechce připravovanou reformou rušit ani venkovské, 
ani městské základní školy. Cíl této reformy je jednoznačný - využít 
disponibilní zdroje státního rozpočtu určené pro vzdělávání dětí, žáků 
a studentů jednak efektivněji a jednak spravedlivěji, než je tomu nyní. 

Jedním z důvodů, proč MŠMT zveřejnilo Koncepční záměr reformy 
financování regionálního školství, i když v některých oblastech byl 
tento záměr pouze naznačen a dopracováván je až nyní na základě 
odezvy ze školského terénu, je právě ten, aby se zřizovatelé a ředitelé 
škol mohli k navrženým základním parametrům vyjádřit. Na základě 
podnětů, které zazněly ve veřejné diskuzi, je nyní materiál přepracová-
ván a jednou z důležitých změn je i nově navrhovaný systém finan-
cování základních škol. Při jejich financování se upouští od modelu 
financování na „optimálně naplněnou třídu“, neboť u povinné školní 

docházky může ředitel jen velmi omezeně ovlivnit počet žáků ve třídě, 
a je navrhováno financování na „žáka“ v kombinaci s fixní částkou na I. 
a na II. stupeň základní školy. Další důležitou změnou, oproti původně 
navrhované, je i změna termínu spuštění nového systému financování. 
Původním záměrem MŠMT bylo spustit nový systém financování již 
od 1. ledna 2013, jak je ostatně uvedeno i ve zveřejněném koncepčním 
záměru. 

Vcelku podle očekávání však dosavadní výsledky projednávání 
koncepčního záměru v rámci odborné diskuse vyústily v nutnost 
vyřešit radu dalších navazujících otázek, které si vyžádají součinnost 
nejen představitelů hlavních zřizovatelů škol a školských zařízení, ale 
i dalších rezortů (zejména Ministerstva pro místní rozvoj a Minister-
stva dopravy ČR). V současné chvíli lze tedy předpokládat, že reforma 
financování regionálního školství (pokud bude schválena), postihne 
nejdříve školní rok 2013/2014. Tzn., že faktická změna systému 
financování regionálního školství by byla nastartována od 1. 1. 2014. 
V současné době bude mít pro další „osud“ reformy systému financo-
vání regionálního školství pochopitelně zásadní význam rozhodnutí 
nového ministra, který bude resort školství, mládeže a tělovýchovy řídit 
po panu Mgr. Josefu Dobešovi. 

Pokud nový ministr rozhodne o pokračování v přípravě této reformy, 
bude zájmem MŠMT, aby byly výsledné parametry pro tuto reformu 
zveřejněny v takovém předstihu, aby zřizovatelé škol i rodiče dětí a žáků 
měli minimálně jeden celý školní rok na rozhodnutí, jak se zachovat 
v situaci, až nový systém financování regionálního školství vstoupí 
v platnost. 

S   p o z d r a v e m  L a d i s l a v  N ě m e c ,  1 .  n á m ě s t e k 
m i n i s t r a 

PROGRAM AKCÍ – KVĚTEN 2012

Harrachov
* 26. 5. /sobota/ 21.00 hodin
APACHE HARRACHOV
Punkrock show 2
NVU, The Fialky,  A.V. band 
(Adolf „BAUDE“  Vytáček, 
exbubeník Wanastowi wjeci, 
Pražský výběr, Plexis). Pro 
prvních 100 příchozích wel-
come drink

* 26. 5. /sobota/ 21.00 hodin
SKLÁŘSKÁ BESEDA 
PROGRAM SKLÁŘSKÉ BE-
SEDY konané při příležitosti 
oslav 300. výročí založení 
sklárny
- otevřeno pro veřejnost od 
8:30 hodin ‚ 
(vstupné dle ceníku exkurzí)
- práce na huti – 9:00 až 
13:00 h – 4 party
- práce na huti – 13:00 až 
17:00 h – další 4 party
Zúčastněné sklářské firmy:
1. AJETO Lindava
2. MOSER Karlovy Vary
3. BON Nový Bor
4. EGERMANN Nový Bor
5. Sklárna Jílek 1905, Kamenický 
Šenov
6. GLASS SERVICE, spol. s r. o., 
Vsetín

7. Sklárna Slavia, s.r.o., Nový Bor
8. Jiří Pačinek Lindava
9. Sklárna Harrachov
- soutěž spřátelených skláren   
V Uměleckoprůmyslovém 
muzeu v Praze se v květnu 
uskuteční velká výstava vě-
novaná historii harrachovské 
sklárny. 

* 27. 5. /neděle/ 8.00 hodin
Kreativní kurzy
Zveme všechny zájemce 
o výuku kreslení, malování 
a dalších výtvarných technik 
na kurzy, které jsou určeny 
pro začátečníky – dospělé, 
ale i větší děti. Místo konání: 
Základní škola Harrachov

Okolí
* 1. 5 – 30. 6. 
Duety a duely
Tradiční výstava tematických 
fotografií Sboru dobrovol-
ných fotografů, vystavují 
Olga Jakubů, Václav Strnad, 
Petr Šenekel, Jiří Salač, Fran-
tišek Mrva, Vojtěch Indráček, 
Jan Indráček, Ivan Indráček. 
Riedelova vila Desná.

* 18. 5. /pátek/ 21.00 hodin
300 let sklárny v Harrachově
Místo: Jilemnice – zámek. 
V Jilemnici bude vystaveno 
především sklo z epochy Jan 
Nepomuka hraběte Harra-
cha, tedy z 19. století.

* 19. 5. /sobota/ 8.30 hodin
Májový jarmark
Májový jarmark se tradičně 
uskuteční na jilemnic-
kém Masarykově náměstí 
a zámeckém parku. Místo: 
Jilemnice  

* 14. 5 . – 19. 5 .
XI. ročník Sympozium Desná 
2012 aneb „Ladné tvary pro 
křídla“
Pátek 18. 5. ve 20.00 hodin – 
koncert u Riedlovy vily**
Sobota 19. 5. v 17.30 hodin – 
charitativní aukce předmětů 
a soch
Sobota 19. 5. ve 21.30 hodin 
– vernisáž ve světle svíček 
a loučí

* 19. 5. /sobota/ 9.00 – 
16.00 hodin
Prolínání - Sen o Jizerských 

horách 2012
aneb Smržovský jarmark 
a den jizerskohorských jídel
Lesopark u Parkhotelu - 
Smržovka, Celý den vstup 
volný.

* 2. 6 . /sobota/ 
Zahájení sezony na zubačce, 
Den dětí
Zvláštní  jízdy na zubačce 
u příležitosti zahájení 5. sezo-
ny v Muzeu ozubnicové drá-
hy v Kořenově a 7. Dne dětí. 
Ve stanici Kořenov budou pro 
děti připravené hry a soutě-
že, jízdy na modelu parní či 
motorové lokomotivy.  
Trasa: Tanvald – Kořenov - 
Harrachov a zpět.

*11. 5. /pátek/ 19.00 hodin
Vystoupení pěveckého sboru 
ZUŠ Tanvald a varhanní 
koncert
Kostel sv. Františka z Assisi, 
Tanvald – Šumburk n. D.
Pavel Svoboda – varhany, Iva 
Kremperová – housle. Pro-
gram: J.S. Bach, H.I.F. Biber, 
F. M. Bartholdy, J. J. Benda, 
vstupné 100 Kč
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NOVÉ KNIHY V MĚSTSKÉ KNIHOVNĚ

Komentáře: 
Kryl K. – Země Lhostejnost.
Rozhovory: 
Strusková O. – Jak úspěšně  (ne)stár-
nout, aneb Sexy až do hrobu.
Historické romance: 
Kean C. – Rytířská čest; Cordonnierová 
M. – Arlana a rytíř; Cabot P. – Polibek 
pro nevěstu.
Romány psychologické:
Mercier P. – Noční vlak do Lisabonu; 
Pineirová C. – Tvá.
Thriller: 
Nesbo J. – Spasitel.
Fantasy: 
Paolini Ch. – Inheritance (Odkaz Dra-
čích jezdců 4 díl)
Historická detektivka: 
Kalenda F. – Despota.
Romány české: 
Prager A. – Mezi tím; Stínil L. – Chci si 
Tě vzít.

Romány pro ženy: 
Quick A. – Až na popel; Mansellová J. 
– Dočista jsem ti propadla; Gillerová K. 
– Zapomeň na minulost.
Cestopis: 
Fochler P. – Malé Antily.
Populárně naučná publikace:
Laudin R. – Nejznámější filmová místa.
Komiks pro mládež: 
Kopl P. – Dracula.
Fantasy pro mládež: 
Maguire E. – Summer.
Naučné knihy pro děti: 
Bullová J. – Prázdninová kniha nápadů; 

Dickinsová R. – Jezdci, koně a poníci; 
Redmond I. – Gorila, lidoop a opice; 
Parry-Jones J. – Orli.
Romány pro dívky: 
Šimulčíková J. – Kukaččí mládě; HoB-
feld D. – Nový kluk.
Knihy pro děti: 
Collins T. – Deník úúúplně obyčejného 
upíra;  Pichonová L. – Úžasný deník – 
Tom Gates 2 ; Vipo cestuje po Evropě.
DVD: 
Alvin a Chipmunkové 3 ( rodinný)

CENÍK KOMERČNÍ INZERCE V HARRACHOVSKÉM ZPRAVODAJI

Rozměr ¼ strany A4 		  300 Kč 
Rozměr 1/2 strany AA		  600  Kč 
Celá strana A4			   1.000  Kč

Ceny jsou uvedeny bez DPH 20% 

Při opakované inzerci ve více vydáních HZ je automaticky posky-
tována sleva. HZ vychází v počtu 300 kusů a trvale je umístěn na 
webových stránkách města. 
Kontakt na redaktora Jiří Endlera: tel. 724 290 784, nebo 
 e-mail: zpravodaj@harrachov.cz

www.knihovna.slunicko.net
knihovna.harrachov@worldonline.cz

Te l .  č í s l o :  4 8 1  5 2 9  6 0 3 

Půjčovní hodiny
Pondělí 12  – 17 
Úterý ------- 
Středa 12  – 17 
Čtvrtek 9 - 11 12  – 18 
Pátek 12  – 15 

V této rubrice jsou zveřejňováni ti jubilanti, kteří v letošním roce oslaví kulaté nebo půlkulaté
výročí svého narození, a to počínaje šedesátkou a více. U osob nad osmdesát let pak zveřejňujeme 
každý rok. Ti z Vás, kteří si nepřejete, aby Vaše maličkost byla ve společenské kronice zmíněna, sdělte, 
prosím, svůj požadavek redaktorovi Jiřímu Endlerovi na telefonní číslo 724 290 784.

Měsíc květen 2012
Markéta Jandová. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .91
Marie Vošvrdová. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .88
Jaroslava Brdlíková. . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Jana Exnerová. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .70
Jaroslav Jeník. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 70
Václav Cajthaml. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Marie Palátová. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 65
Hana Fikejsová. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60
Pavel Neubert. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60
Iva Nováková. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Karel Gregor. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60
Jan Střelec. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 60
Radomír Mašlík. . . . . . . . . . . . . . . . . . . .60 

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

V š e m  j u b i l a n t ů m  p ř e j e m e  d o  d a l š í c h  l e t  m n o h o 
r a d o s t i ,  p o h o d y  a   p ř e d e v š í m  p e v n é  z d r a v í .



Pálení čarodějnic neboli  
Filipojakubská noc 

Pálení čarodějnic patří i dodnes k stále 
udržovaným zvykům. Filipojakubská noc 
z 30. 4. na 1. 5. bývala z nocí, kdy zlé síly 
mívaly silnější moc než noci jiné. Lidé 
se před mocí temných sil chránili květy 
z kapradí, šeříku. Nechávali si kropit svá 
stavení svěcenou vodou atd. Na ochranu 
před čarodějnicemi se na kopcích pálily 
ohně, kdy mladíci zapálená košťata 
vyhazovali do výšky, aby viděli létající 
čarodějnice v povětří, a jinde se dokon-
ce věřilo, že je možno tímto způsobem 
čarodějnici i zneškodnit.
1. Máj

Lidová moudrost praví, že v tento den 
má být dívka políbena pod rozkvetlou 

třešní, aby neuschla.
Den matek

U nás se tento svátek začal slavit 
v roce 1923, kdy se o to zasloužila Alice 
Masaryková.
Otevírání studánek

Odedávna se věřilo, že dívčí nevin-
nost má očistnou moc, proto se děvčata 
vydávala v době letnic ke studánkám, aby 
je po zimě vyčistila „otevřela“. Po tomto 
úkolu si mezi sebou zvolila královničku, 
kterou ostatní děvčata ozdobila kvítím.

V měsíci květnu je nejvíce ohroženo 
srdce. Srdce je dutý svalový orgán, který 
pod tlakem pohání krev v oběhu krevním 
tím, že se rytmicky smršťuje a ochabuje. 
Srdce dospělého člověka je asi 12 cm 

dlouhé a 8-9 cm široké. Hmotnost se liší 
podle pohlaví, u muže se pohybuje kolem 
280-340 g, u žen kolem 230-280 gramů. 

Čaj na nespavost a srdeční potíže 
1 díl meduňky
1 díl kozlíku lékařského
1 díl hlohu
1 díl mařinky vonné
Jednu čajovou lžičku směsi spaříme ¼ l 
vody, necháme 10 minut ustát a scedíme. 
Pijeme večer před spaním.

V měsíci květnu je vhodný čas na sběr 
bylin jako např.: bez černý (květy, listy), 
jahodník obecný (listy, květy), kontry-
hel obecný (nať), mařinka vonná (nať), 
meduňka lékařská (nať, listy), šalvěj 
lékařská (listy).
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FOLKLOR - ZVYKY A PRANOSTIKY 

Pranostiky na tento měsíc:
Filipa Jakuba mráz - to obilí plný klas. 
Je-li o dni svatého Floriána veliký vítr, jest toho roku mnoho ohňů.
Před Servácem není léta, po Serváci s mrazy veta. 
Pankrác, Servác, Bonifác jsou ledoví muži, Žofie je jejich kuchařka.
Déšť svaté Žofie švestky ubije.
Urban krásný, vyjasněný - hojným vínem nás odmění.
Májová vlažička - naroste travička; májový deštíček - poroste chle-
bíček.
Chladno a večerní mlhy v máji, hojnost ovoce a sena dají.
Jestli v máji neprší, červen to dovrší.

Významné dny:
1. 5. Svátek práce
8. 5. Den osvobození od fašismu, Mezinárodní den Červeného kříže
12. 5. Mezinárodní den ošetřovatelek, Světový den pro fair trade
13. 5. Svátek matek
15. 5. Mezinárodní den rodiny
18. 5. Mezinárodní den muzeí
24. 5. Evropský den národních parků
25. 5. Mezinárodní den pohřešovaných dětí (Pomněnkový den)

31. 5. Světový den bez tabáku, Den otevírání studánek

KVĚTEN
Slunce putuje v Býku a 20. května v 17 h a 15 min. středoev-
ropského letního času vstupuje do znamení Blíženců.

Krkonošské recepty:

Krkonošská kopřivačka
200 g mladých kopřiv, stonek vopichu, cibule, máslo, 2 stroužky česneku, sůl, 1 l zeleninového vývaru nebo vývaru z kostí, 2-3 kra-

jíce chleba. Kopřivy, cibuli a vopich podusíme na másle, přidáme utřený česnek se solí, zalijeme připraveným vývarem. Chleba 

rozkrájíme na kostičky, osmažíme na másle, vložíme do talířů a zalijeme 

polévkou.

Smažený černý bez
Květy bezu černého v plném květu, mléko, 2 vejce, hladká mouka, sůl.

Natrhané květy namočíme do osolené vody, aby z nich vyplaval hmyz, poté 

je ještě opláchneme v čisté vodě, otřepeme z nich vodu a máčíme v těstíčku, 

které připravíme tak, že rozšleháme žloutky, přidáme mouku a nakonec tuhý 

sníh z bílků. V těstíčku namočené květy smažíme v rozpáleném oleji dozlato-

va. Podáváme s bramborovou kaší, kterou můžeme ozdobit čerstvými jarními 

bylinkami.

S t r a n u  p ř i p r a v i l a  L e n k a  S t e h l í k o v á
Květy bezu černého



Řádková inzerce v Harrachovském zpra-
vodaji ZDARMA jako služba občanům. 
(zpravodaj@harrachov.cz)

V a r e s i l
Varesil je 100% přírodní produkt, který vám umožní opět prožívat vše naplno. Nebudete omezeni bolest-
mi nohou, budete se moci bez starostí věnovat všem sportovním aktivitám a nebudete limitováni ani při 
běžných činnostech. Varesil vám dopřeje úlevu ve dne i v noci.
Přírodní produkt Varesil u nás můžete zakoupit ve formě tablet a masti. Tyto přípravky můžete užívat 
dohromady i samostatně.
Zejména pilulky Varesil umožňují šetrně předcházet vzniku a následnému rozvoji křečových žil. Křečo-
vé žíly neboli varixy postihují až 40 % lidí, především žen. Křečové žíly vypadají neesteticky a zároveň 
přinášejí i nejrůznější zdravotní komplikace, jako je únava nohou nebo rozšiřování cév. 
Přírodní produkt Varesil poskytuje prevenci, zmírňuje bolest a snižuje otok žil. Je vhodný pro ženy i pro 
muže každého věku.

Běžná cena 1x Varesil pilulky + 1x Varesil Mast 1250,-  
Cena po slevě 999,- včetně poštovného.  
Více informací a objednávky na www.dabroma.cz, objednávka lze zaslat 
Českou poštou – vystřihněte tento leták, připište zpáteční adresu s kontak-
tem na Vás, vložte do obálky a zašlete na adresu Dabroma.cz, Štoky 286, 
58253 Štoky a my Vám tento balíček zašleme na dobírku.

revoluce v léčbě a prevenci vzniku křečových žil. Varesil šetrně pomáhá 
v odstranění křečových žil.

Hledám přivýdělek - pravidelný či jednorázový úklid, správa 
objektů, administrativní činnost
Tel. 725055839
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Byty – nemovitosti
Nabízím pronájem plně 
vybaveného slunného pokoje 
v Harrachově.  Sprcha a soc. 
zařízení přímo na pokoji. Tel. 
724 302 507 

Nabízím pronájem vybaveného 
pokoje v bytě 3+1 v Harracho-
vě, cena 3000,- Kč měsíčně. 
Vhodné i pro personální ubyto-
vání. V případě zájmu volejte na 
tel. 737 054 352

Pronajmu dlouhodobě dvou 
a jednolůžkový pokoj. Cena za 
lůžko 100,- Kč. Tel.: 481 529 
099

Prodám byt 1+KK, lodžie, 3NP 
v centru Harrachova s výhle-
dem na Čertovu horu a skokan-
ské můstky. Byt je
nadstandardně a kompletně 
zařízený na míru vyrobeným 
nábytkem a kuchyní. V ceně 
bytu je garážové stání s vlastní 
sklepní místností pro uložení 
lyží a kol. Kompletní občanská 
vybavenost v místě. Cena 1,995 
mil. Kč. Tel.: 723 521 245

Pronajmu nový vybavený byt 
1+KK (38 m2), dlouhodobě 

min. na 1/2 roku, možno i s ga-
ráží. Dohoda Tel:. 604265405 
(RK nevolat!).

Pronajmu nebytový prostor 
v centru Harrachova čp. 615, 
plocha cca 160 m2, přímo od 
majitele, volné ihned, Tel.: 602 
800 109 nebo 281 912 881.

Pronajmu byt 2+kk v Harracho-
vě na Novém Světě. Cena 5 500 
kč/měsíc. Telefon 608 581 200.

Služby
Od 2. dubna je nově otevřeno 
kadeřnictví (dámské, pánské 
a dětské) v domě č.p. 511 na 
sídlišti v Harrachově (Elektro 
Kmoníček). Provozní doba: 
Po –Pá: 9.00 – 17.00 hodin 
(možno bez obejndání), So: Po 
telefonické dohodě. Tel.: 777 
671 299

Kadeřnický salón u Svárov-
ských. Provádíme dámské, 
pánské i dětské střihy. Možno 
i bez objednání. Najdete nás
v Tanvaldě ulice Vítězná č.p. 
360 – naproti Hasičské stanici, 
vedle hospůdky U Bernyho. 
Telefon: 777 671 299 nebo 722 
788 711.

Oční optika vedle lékárny 
u Aescakupa Krkonošská 536 
Tanvald. Otevřeno Po – Pá 8.00 
-12.00  a 13.00 – 16.30 hodin. 
Nově sobota 8.30 – 11.00 
hodin. www.opticafiserova.cz. 
Každý měsíc slevové akce.

Hledám přivýdělek - pravidelný 
či jednorázový úklid, správa 
objektů, administrativní činnost
Tel. 725055839
 
Koupím – prodám
Koupím garáž v Harrachově, 
nabídky na tel. 608 081924
Prodám: Palandu s žebříkem, 
matracemi a dvěma úložnými 
šuplíky pod palandami. Je 
z měkkého přírodního dřeva – 
borovice. Cena 5000,- korun 
komplet. Telefon: 724180464

Prodám: Hvězdářský daleko-
hled - teleskop pro začínající
astronomy, kompletní souprava 
včetně hledáčku, kompasu, 
stativu, nový v originálním ba-
lení, cena pouze 800 Kč. Mohu 
zaslat i na dobírku. Telefon: 
604961269

Prodám nový dalekohled, 30 x 
60 mm, barva černá, s brašnou, 

Russia, výborný stav, cena jen 
450 Kč. Mohu zaslat i na dobír-
ku. Tel. 731342476

Prodám: Mobil Nokia 6070, 
fotoaparát/kamera, MP3, FM 
rádio aj. funkce, s nabíječkou, 
výborný stav, jen 800 Kč.
I na dobírku. Telefon: 
604961269

Prodám mobilní telefon 
Nokia 3310, málo používaný, 
s nabíječkou, ve 100% stavu, 
jednoduché ovládání, velká 
písmena – vhodný pro seniory, 
jen 490 Kč. I na dobírku. Tel: 
731342476

Prodám 2 nepromok. plachty 
3x4m, odolné proti slunci 
i mrazu, ze silnější plast. hmoty, 
univerz. použití na stavbě, za-
hradě apod., úplně nové v orig. 
balení,  290 Kč/ks. I na dob. 
Tel.: 731342476

Ultrazvuková čistička, úplně 
nová, dokonale a šetrně vyčistí 
šperky, brýle, zubní protézy, 
hodinky aj. drobné předměty, 
velmi jednoduchá obsluha, 
český návod, cena 490 Kč. I na 
dobírku. T: 604961269
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TIPY NA KONEC

Cyklostezkou Járy Cimrmana
V sobotu 9. června se uskuteční již sedmý ročník tradiční Spanilé 

jízdy Cyklostezkou Járy Cimrmana aneb Na kole okolo Liptákova. 
Nachystat můžete své historické i modernější bicykly a projet neopako-
vatelnou jízdu cyklostezkou z Návarova, případně ze zlatoolešnických 
Vrší do Tanvaldu - Šumburku ke kostelu sv. Františka z Assisi. Přijeďte 
na jakémkoliv stroji a v jakémkoliv postroji k pobavení sebe i ostatních. 
Spanilou jízdu vede opět všem dobře známý spanilý zlatoolešnický jez-
dec Jiří Plešinger.U šumburského kostela bude jako každý rok připra-
ven orchestr O. V. J. Dixie se svým swingovým repertoárem, proběhne 
uvítání drahých hostí i spanilých jezdců a těšit se zároveň můžete na 
malý seminář Divadla Járy Cimrmana.Program bude pokračovat pře-

hlídkou spanilých jezdců s jejich báječnými stroji a možná i s vozidly 
inspirovanými zlepšovatelskou činností Járy Cimrmana. 

Po loňské výzvě „Nalezeno v Liptákově“ učiněné Zdeňkem Svěrá-
kem se ukázalo to, co všichni tuší, že opravdu stopy Mistrova působení 
na Tanvaldsku existují! Několik exponátů je již odborně evidováno 
v Praze a o mnohých se povídá ve zdejším kraji. Evidované předměty 
budou vystaveny v Příchovicích během Dne pootevřených dveří, ale 
v průběhu programu u kostela budete mít možnost představit další 
svědky Mistrova odkazu i Vy. Proto prohlédněte svoje sklepy, komory 
a půdy, nezůstala-li i ve Vaší domácnosti nějaká utajená památka toho, 

co Jára Cimrman zanechal anebo mohl zanechat při svém nesmazatel-
ném působení ve zdejším kraji a přijďte se s tím pochlubit ke kostelu. 

Slavnostní den bude dále pokračovat přehlídkou historických moto-
rových i bezmotorových vozidel u kostela sv. Františka z Assisi, jejich 
seřazením a odjezdem do Příchovic. Pěší účastníci se mohou přemístit 
do Příchovic pochodem po zelené turistické značce vedoucí od kostela 
téměř až ke stavbě nepřehlédnutelného Majáku Járy Cimrmana v Pří-
chovicích. V 15.00 hodin se v Příchovicích v blízkosti areálu U Čápa 
v místě stavby nového „Majáku Járy Cimrmana (muzea a rozhledny)“ 
uskuteční Kontrolní den na stavbě a Pootevření dveří Majáku za laska-
vé účasti Zdeňka Svěráka a členů Divadla Járy Cimrmana. Na vlastní 
oči spatříte exponáty „Nalezené v Liptákově“.
Program:
Zlatá Olešnice - Návarov:
9.00 hodin - start Spanilé jízdy na bicyklech historických i moderních, 
v kostýmech dobových i současných, určeno je pro cyklisty trénované 
a zkušené.  Místo startu bude označeno.
Zlatá Olešnice - Na Vrších:
10.30 – 11.00 hodin – občerstvení žíznivých, mezistart Spanilé jízdy, 
určeno je též pro cyklisty netrénované, rekreační i sváteční. Setkání 
s těmi, kdo jedou z Návarova a společný odjezd. Místo bude označeno.
Program u kostela sv. Františka z Assisi v Tanvaldě na Šumburku:
12.00 hodin – slavnostní uvítání účastníků Spanilé jízdy, uvítání váže-
ných hostů, 
seminář Divadla J. Cimrmana
defilé spanilých jezdců a jejich strojů
Nalezeno v Liptákově - hudba O. V. J. DIXIE Liberec, stánky s občer-
stvením 
13.00 hodin - seřazení historických automobilů, motocyklů, bicyklů 
i dalších vozidel
13.30 hodin - odjezd spanilé jízdy do Příchovic
Příchovice - areál U Čápa
14.30 – 15.00 hodin – příjezd spanilé jízdy historických vozidel, jejich 
představení, vítání účastníků kostýmovaných i prostě oděných
15.00 hodin - Kontrolní den na stavbě Majáku Járy Cimrmana – 
muzea a rozhledny za laskavé účasti Zdeňka Svěráka a členů Divadla 
Járy Cimrmana. Poté Den pootevřených dveří - prohlídka exponátů 
nalezených v okolí Liptákova. K dobré pohodě hraje již od 14.00 hodin 
Hudba u města Vídně z Jablonce nad Nisou, tanec, občerstvení. 
Tento slavnostní den završen bude představením Švestka v podání 
Divadla Járy Cimrmana od 19.00 hodin v kině Jas Járy Cimrmana 
v Tanvaldu (předprodej na toto divadelní představení bude ve středu 
9. 5. 2012 od 18.00 do 19.00 hodin v Kině Jas Járy Cimrmana).
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Sklárna slaví 300 let  
od svého založení 
 Harrachovská sklárna je nejstarší fun-
gující sklárnou na světě a v letošním roce 
slaví 300 let od svého založení. V květnu 
oslavy pokračují Sklářskou besedou, 
jež se bude konat 26. 5. v areálu harra-
chovské sklárny. Této oslavy se zúčastní 
následující sklářské firmy, které jsou 
považovány za absolutní špičky v tomto 

oboru a předvedou při této příležitosti to 
nejlepší, co umí. 
1.AJETO Lindava 
2. MOSER Karlovy Vary 
3. BON Nový Bor 
4. EGERMANN Nový Bor 
5. Sklárna Jílek 1905, Kamenický Šenov 
6. GLASS SERVICE, spol. s r. o., Vsetín 
7. Sklárna Slavia, s.r.o., Nový Bor 
8. Jiří Pačinek Lindava 
V tento den bude sklárna otevřena pro 

veřejnost od 8:30 hodin (vstupné dle 
ceníku exkurzí). Práce na huti bude pro-
bíhat od 9:00 do 13:00 hodin – první 4 
party a zbylé 4 party budou ukazovat svůj 
um od 13:00 do 17:00 hodin.  
Děti se budou moci vyřádit v dětských 
dílnách při tvorbě vlastních výrobků, 
které si  pak budou moci odnést domů 
na památku. Dále je slibována hudební 
produkce a dostatek možností, jak se 
občerstvit. 


